
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100135

135

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153073

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23074.088249/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 2/2020. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS DA UFPB.
Contratado: 13.147.449/0001-29 - ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objetivo a prorrogação do contrato n.º
01/2020, de prestação de serviços de seguro garantia (miseq silver support plan), o qual
inclui cobertura das despesas de 1 (uma) manutenção preventiva e eventuais manutenções
corretivas (em caso de problemas técnicos de software e hardware durante a vigência do
contrato, com cobertura ilimitada para peças de reposição, horas de trabalho e viagens de
deslocamento de técnicos), para o sequenciador de alto desempenho illumina miseq,
conforme disposto no contrato.. Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 83.131,11. Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935723/2022, Nº Processo: 23075044363202201, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA CNPJ nº
78350188000195, Objeto: Conjugação de esforços entre os participes visando a execução
do Processo Seletivo da IFPR 2023, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente
aprovado., Valor Total: R$ 2.078.048,53, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 2.078.048,53, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE004365, Valor: R$ 471.134,41, PTRES: 170661, Fonte
Recurso: 8150151053, ND: 335039; Num Empenho: 2022NE004364, Valor: R$ 360.085,00,
PTRES: 170661, Fonte Recurso: 8350151053, ND: 335039, Vigência: 18/10/2022 a
09/08/2023, Data de Assinatura: 18/10/2022, Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO
FONSECA CPF nº 729.663.519-34, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS CPF nº 449.581.109-
68.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 681/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 063729/2022-32 . Objeto: Aquisição de material laboratorial com recursos do
convênio 003/2020 da Secretaria de Estado da Ciência Tecnologia e Ensino Superior SETI
Coordenadora: Carmen Lúcia Kuniyoshi Rebelatto Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de material laboratorial com recursos do convênio 003/2020 da Secretaria de
Estado da Ciência Tecnologia e E Declaração de Dispensa em 19/10/2022. ANA SOFIA
CLIMACO MONTEIRO DE OLIVEIRA. Coordenadora de Pesquisa Científica e Desenvolvimento
Tecnológico - Prppg. Ratificação em 19/10/2022. FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pro
Reitor de Pesquisa e Pós Graduação. Valor Global: R$ 54.398,50. CNPJ CONTRATADA :
05.897.011/0001-30 INDUSLABCOMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 20/10/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 684/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054094202282 . Objeto: Inventário de material particulado em
municípios com atividades minerais estabelecidas. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Apoio
prestado por FUNDAÇÃO DE APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional para
execução de Projeto. Declaração de Dispensa em 14/10/2022. REGINA MARIA HARTOG
POMBO RODRIGUEZ. Vice Diretora Tecnologia. Ratificação em 17/10/2022. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 20/10/2022) 153079-15232-2022NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2022

Restaram vencedoras as empresas; MATEC AV IMPORTACAO, EXPORTACAO,
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS, CNPJ 03.598.410/0001-74, para os itens 41 e 49,
no valor total de R$ 46.710,00; SCORPION INFORMATICA EIRELI, CNPJ 04.567.265/0001-27,
para o item 21, no valor total de R$ 395,20; CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ 11.502.318/0001-97, para os itens 16 e 18, no valor total de R$ 54.340,81;
ANTONIA RAIMUNDA ALVES, CNPJ 12.560.585/0001-83, para os itens 7, 8, 9, 11, 14, 15, 30,
31 e 34, no valor total de R$ 92.767,42; J.G.L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ
14.661.578/0001-01, para os itens 25, 32, 37 e 38, no valor total de R$ 550.030,00;
MILLENIUM IND. E COM. DE PRODUTOS METALICOS EIRELI, CNPJ 22.058.536/0001-09, para
os itens 39 e 40, no valor total de R$ 9.039,62; COMERCIO NOVO RUMO LTDA, CNPJ
23.964.820/0001-07, para o item 42, no valor total de R$ 44.625,00; UNIQUE SERVICOS E
TRANSPORTE LTDA, CNPJ 39.500.645/0002-00, para os itens 19, 20 e 46, no valor total de
R$ 193.199,72; WM SOLUTIONS COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ 40.660.759/0001-15,
para o item 4, no valor total de R$ 6.234,30; HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMATICA E SERVICOS EIRELI, CNPJ 40.689.972/0001-50, para os itens 10 e 26, no valor
total de R$ 1.102,66; MICROSENS S/A, CNPJ 78.126.950/0011-26, para o item 43, no valor
total de R$ 75.600,00.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 000978/2022-17. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços terceirizados de copa para o Gabinete da Reitoria da Universidade Federal do
Paraná, visando a estabelecer contrato de dedicação exclusiva de mão de obra, para o
preenchimento de 04 (quatro) postos de trabalho. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00110-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/11/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Contidas no Edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 040541/2022-16. Objeto: Aquisição e instalação de sistemas de
mobiliários (de fabricação sob medida) para o Departamento de Química da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/10/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,

- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00149-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/11/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Contidas no edital da licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 79/2021. Processo: 23075.046838/2021-12
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Conforme cláusula Primeira deste aditivo, o contrato original será
prorrogado por 12 (doze) meses, ou seja, até 21/10/2023.. Data de Assinatura:
19/10/2022. Assinam: JOÃO DA SILVA DIAS - Diretor Superintendente; LUIS HENRIQUE
CAVALCANTI FRAGOMENI - Diretor de Programas - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca -
reitor - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076091064202289 . Objeto: Serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira estritamente necessária à execução do projeto Individualização de base de
dados no Sig@ e implantação do sistema acadêmico na UFAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Menor preço ofertado. Declaração de Dispensa em 29/08/2022. CARLOS
EDUARDO MEIRA DE MENEZES. Superintendente do Sti. Ratificação em 19/10/2022.
ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 279.500,00. CNPJ CONTRATADA :
11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 20/10/2022) 153080-15233-2022NE800006

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 24/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA dos sistemas de
climatização tipo VRF/VRV (Fluxo de fluído refrigerante variável/Volume de fluido
Refrigerante Variável), trata-se de centrais de ar condicionado do tipo multi-split com
compressores de rotação variável instalados no Campus Recife da UFPE, conforme
condições,quantidades e exigências estabelecidas neste Edital.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 20/10/2022) 153409-15233-2022NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 65/2021-UFPE, firmado em
19.07.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA
EXCELÊNCIA DO SOFTWARE BRASILEIRO - SOFTEX, CNPJ: 01.679.152/0001-25, e a FA D E ,
CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. / OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Convênio ora aditado. / VIGÊNCIA: De 26.10.2022 a 26.11.2022. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; SOFTEX: Sr. Diônes dos Santos
Lima - Vice-Presidente Executivo e Sr. Nelson Luiz Falseti Filho - Gerente de Finanças e
Procurador; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva. / Processo:
23076.050692/2021-50.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO
ANO LETIVO 2023.1 (CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas
avisa que se encontrarão abertas no período de 28 de outubro a 09 de novembro de 2022,
das 0h às 23h59, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo
2023.1 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 190, de
20/10/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

KARINA PERRELLI RANDAU

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.081667/2022-56. / Convênio n° 76/2022-UFPE, firmado em 10.09.2022,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA.,
CNPJ: 16.701.716/0036-86, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. /
OBJETO: Execução do Projeto intitulado Curso de Especialização em Engenharia de
Sistemas de Controle de Propulsão para a Indústria Automotiva. / VALOR: R$ 220.183,60.
/ VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até 28/02/2023. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo
Macedo Gomes - Reitor; FCA FIAT: Sr. Marcio Henrique Tonani - Diretor de Engenharia;
FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços do Processo Licitatório nº.000007420/2022-27, contendo o
preço registrado para a INCOMPANY ENSINO E TREINAMENTO DE IDIOMAS LTDA ME, CNPJ
nº 04.177.295/0001-27, no valor de R$60.400,00, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
n.º 37/2022, com vigência de 12 (doze) meses a partir do dia 18/10/2022. As Atas estão
disponíveis na Coordenadoria de Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Barbosa, nº
710, Centro - Cruz das Almas - BA, Campus Universitário, Bloco I. Informações: Tel.: 75
3621 6208.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 32/2016.
Nº Processo: 23007.018406/2016-96.
Inexigibilidade. Nº 9/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA.
Contratado: 132.628.075-91 - MARIA ELISA TEIXEIRA DE FREITAS ALMEIDA. Objeto: Prorrogação,
por 12 meses, do prazo de vigência contratual.. Vigência: 20/10/2022 a 19/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).


